

ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
KINGDOM OF CAMBODIA
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ^៥
NATION RELIGION KING



ជាតិ សាសនា ព្រះ នៃ កម្ពុជា
NATIONAL BANK OF CAMBODIA

ប្រចិត្តបរិច្ឆេទសាធិកលក្ខីណូលទួនការសំគាល់កម្ពុជា
CAMBODIA
BALANCE OF PAYMENTS STATISTICS BULLETIN

~ លេខ ៣១ ~

ក្រសួងពេទ្យ ឆ្នាំ២០១១
— SERIES No. 31 —
MARCH QUARTER 2011

ប្រធានសំបី ឯកឧត្តម នៃសាធារណជនតាមលទ្ធផលរាជរដ្ឋបាល



ថ្ងៃនេះ ខ្ញុំមានសេចក្តីសោមនស្អើការយ សូមធ្វើឲ្យជួយពីតិបត្រសិតិធម្មិន-
ទូទាត់របស់ប្រធានបាល ប្រចាំព្រឹមាសទី១ ឆ្នាំ២០១១ ដែលត្រូវបានរៀបចំ និង
ធ្វើការដោយនាគារជាតិនៃកម្ពុជា ។ នេះជាប្រព័ន្ធប្រជាពលរដ្ឋប្រចាំត្រូវបានរៀបចំ
និងជាប្រព័ន្ធប្រជាពលរដ្ឋប្រចាំឆ្នាំ ដែលចេញផ្សាយទិន្នន័យចុងក្រោយ លម្អិតអំពីស្ថិតិ
ធម្មិនទូទាត់ និងស្ថានភាពវិនិយោគអនុរាជកិ ពីឆ្នាំ២០០៨ ដល់ឆ្នាំ២០០៩ និងទិន្នន័យពីព្រឹមាសទី១ ឆ្នាំ២០១០ ដល់ព្រឹមាសទី១ ឆ្នាំ២០១១ ។

ស្ថិតិធម្មិនទូទាត់ និងស្ថានភាពវិនិយោគអនុរាជកិរបស់ប្រធានបាល ត្រូវបានចងច្រោយឡើងដោយ
ផ្ទុកការិយិនិស្សាស្រុបចងច្រោយស្ថិតិធម្មិនទូទាត់របស់មួលនិធីឬយក្សអនុរាជកិ (ពោះពុម្ពលើកទី៥) ។ ជាគោល-
ការណ៍ ត្រូវបានរៀបចំការទាំងអស់ដែលគឺជាក្រុងរាយការណ៍ និងអនិភាសជន ត្រូវបានកត់ត្រាចុងពីតិបត្រ
សិតិធម្មិនទូទាត់ ។ សេចក្តីអធិប្បាយសង្គមអំពីប្រកតទិន្នន័យ និងវិនិស្សាស្រុបទាំងឡាយដែលប្រើប្រាស់ក្នុង¹
ការចងច្រោយស្ថិតិទាំងនេះ មានបង្ហាញក្នុង “ កំណត់បង្ហាញបច្ចេកទេស ” នៅថ្ងៃការងារចុងនៃព្រឹត្តិប្រជាន់ ។

ដើម្បីធ្វើឲ្យអ្នកអាជីវកម្មការទាំងអស់ ទទួលបាននូវព័ត៌មានចិ្ចី ៗអំពីទិន្នន័យស្ថិតិធម្មិនទូទាត់ និងស្ថានភាព
វិនិយោគអនុរាជកិរបស់ប្រធានបាល ធនាគារជាតិនៃកម្ពុជាបាននិងកំពុងបន្ថីឲ្យប្រសើរឡើងនូវគុណភាព
និងភាពងាយស្រួលក្នុងការស្វែងរកទិន្នន័យស្ថិតិទាំងនេះ ។ អាស្រែយហេតុនេះ យើងខ្ញុំសូមស្រាគមន់ចំពោះ
កល់មតិ និងសំណូលពរកំលម្លេការចេញផ្សាយខ្លួនខ្លួន និងការរៀបចំ ដើម្បីឲ្យការចេញផ្សាយបានក្រោយចេញ
ទៀត អាចបានឲ្យការរបស់អ្នកប្រើប្រាស់កាន់តែប្រសើរឡើង ។

ខ្ញុំសូមថ្លែងអំណារគុណចំពោះការចាប់អារម្មណរបស់អ្នកអាជីវកម្មការទាំងអស់ លើព្រឹត្តិប្រជាស្ថិតិធម្មិនទូទាត់
និងស្ថានភាពវិនិយោគអនុរាជកិរបស់ប្រធានបាល ។

រដ្ឋបាលនឹងពេញ ថ្ងៃទី១០ ខែកុម្ភា ឆ្នាំ២០១១

នៃសាធារណជន

លោ នាល់ត្ស

Message from the Governor

Today, I am pleased to introduce the March Quarter 2011 issue of Cambodia's Balance of Payments Statistics Bulletin which prepared and published by the National Bank of Cambodia (NBC). As a periodical publication, this 31st issue of BOP bulletin is the latest release that contains details of balance of payments (BOP) and international investment position (IIP) from 2008 to 2009 and quarterly data from the March Quarter 2010 to the March Quarter 2011.

The Cambodia's BOP and IIP statistics are compiled based on the *Fifth Edition of the IMF's Balance of Payments Manual (BPM5)*. In principle, all transactions between residents and non-residents are recorded in a series of the balance of payments publications. A brief description of sources and methods used in the compilation of these statistics is provided in the technical notes at the end of this publication.

To keep you up to date with Cambodia's BOP and IIP statistics, NBC has a continuous program in place to develop and improve the quality and accessibility of these statistics. Therefore, we would welcome your feedbacks on this publication and your suggestions for improvement in relation to the content and layout.

Thank you very much for your vested interest in Cambodia's BOP and IIP statistics.

Governor



Cheah Chanto

October 10, 2011
Phnom Penh

មាតិកា

នាយករដ្ឋមន្ត្រី

	ទំនំ
គំនាល់សំគាល់	៥
ផ្សេងៗខាងក្រោម	៥
សមាសភាគអត្ថិភាព	៥
ចំណុចអត្ថិភាព	៥
 របទ១ : សមាសភាគគណនឹមួល	៥
គារពិភាក្សានឹងការប្រើប្រាស់ស្ថាន	៥
គណនីប្រើប្រាស់ស្ថាន	៥
 របទ២ : ការរារំចោរ និងការរារំចូល	៥
របទ៣ : សេវា (គណនានិងគណពន្ល)	៦
របទ៤ : ប្រាក់ចំណូល (គណនានិងគណពន្ល)	៩០
របទ៥ : ហ៊ូរចោរ (គណនានិងគណពន្ល)	៩០
គណនីដើម្បីជួល និងគណនីប្រើប្រាស់ស្ថាន	៩៩
គណនីដើម្បីជួល	៩៩
 របទ៦ : គណនីដើម្បីនិងហិរញ្ញវត្ថុ	៩៩
គណនីប្រើប្រាស់ស្ថាន	៩៩
 របទ៧ : សមាសភាគគណនឹមួល	៩៩
គណនីប្រើប្រាស់ស្ថាន និងយោងទិន្នន័យ	១៧
 របទ៨ : សមាសភាគស្ថានការពិនិយោគអនុរាជកិរិយាណិត្ត	១៧
គណនីប្រើប្រាស់ស្ថាន និងយោងទិន្នន័យ	១៨
 ការងារ១ : ការងារសង្គមពីរឿងទូទាត់	១៩
ការងារ២ : គណនីទំនិញ	២០
ការងារ៣ : គណនីសេវា	២១
ការងារ៤ : គណនីប្រាក់ចំណូល	២២
ការងារ៥ : គណនីបង្កើរចោរ	២៣
ការងារ៦ : គណនីបង្កើរដើម្បីនិងហិរញ្ញវត្ថុ	២៤
ការងារ៧ : គណនីហិរញ្ញវត្ថុ	២៥
ការងារ៨ : ស្ថានការពិនិយោគអនុរាជកិរិយាណិត្ត	២៥
ការងារ៩ : ចំណូលក្រោមក្រោម	២៧
ការងារ១០: អនុបាតដពីរឿងទូទាត់	២៨
គំនាល់បញ្ជាផ្ទៃក្រឡេស	២៩

CONTENTS

សាខាអេក្រង់

	Page
NOTES	6
HIGHLIGHTS	13
KEY AGGREGATES	13
KEY POINTS	13
Figure 1: Current Account Aggregates	13
ANALYSIS OF ESTIMATES	13
CURRENT ACCOUNT	13
Figure 2: Exports and Imports	14
Figure 3: Services Credits and Debits	15
Figure 4: Income Credits and Debits	15
Figure 5: Current Transfers Credits and Debits	16
CAPITAL AND FINANCIAL ACCOUNT	16
CAPITAL ACCOUNT	16
Figure 6: Capital and Financial Accounts	16
FINANCIAL ACCOUNT	16
Figure 7: Financial Account Aggregates	17
INTERNATIONAL INVESTMENT POSITION	17
Figure 8: International Investment Position Aggregates	17
CAMBODIA'S BALANCE OF PAYMENTS	18
Table 1: Balance of Payments Summary	19
Table 2: Goods Account	20
Table 3: Services Account	21
Table 4: Income Account	22
Table 5: Current Transfers Account	23
Table 6: Capital Account	24
Table 7: Financial Account	25
Table 8: International Investment Position	26
Table 9: External Debt	27
Table 10: Balance of Payments Ratios	28
TECHNICAL NOTES	34

តារាងទៅ : តារាងបាល់ប្រាក់បច្ចុប្បន្ន (គិតជាបានដូចរាជរដ្ឋមករា)

Table 1: Balance of Payments Summary (US\$ million)

សមាគមនាសងសំខាន់ៗ	២០០៨	២០០៩	ក្តី.១-៩០	ក្តី.២-៩០	ក្តី.៣-៩០	ក្តី.៤-៩០	២០១០	ក្តី.១-៩១	Main Components
	2008	2009	Q1-10	Q2-10	Q3-10	Q4-10	2010	Q1-11	
គណនឹមីបច្ចុប្បន្ន									Current Account
ទំនើប									Goods
ទំនើប-fob	3,492.3	2,995.7	800.0	864.3	1,116.3	1,103.8	3,884.3	1,223.4	Exports f.o.b.
ទំនើប-fob	-5,076.6	-4,489.9	-1,212.3	-1,323.6	-1,535.1	-1,395.0	-5,466.0	-1,607.1	Imports f.o.b.
សមសុវត្ថិភាពទីនីត្រា	-1,584.3	-1494.2	-412.3	-459.3	-418.8	-291.2	-1581.6	-383.7	Balance on Goods
ផែនកំណត់									Services
ពណ៌ទាន	1,550.7	1,554.5	454.6	377.9	403.2	469.0	1,704.8	518.6	Credits
ពណ៌ណទូ	-916.8	-924.0	-220.9	-232.3	-249.6	-286.4	-989.3	-268.0	Debits
ផែនកំណត់ (សុទ្ធទិន្នន័យ)	633.9	630.5	233.7	145.6	153.6	182.6	715.5	250.6	Net Services
សមសុវត្ថិភាពទីនីត្រា និង ផែនកំណត់	-950.5	-863.7	-178.6	-313.8	-265.2	-108.6	-866.1	-133.1	Balance on Goods and Services
ប្រាក់ទិន្នន័យ									Income
ពណ៌ទាន	108.2	55.6	12.8	12.6	13.4	16.7	55.4	13.2	Credits
ពណ៌ណទូ	-583.0	-532.8	-142.0	-128.6	-172.3	-145.7	-588.5	-167.8	Debits
ប្រាក់ទិន្នន័យ (សុទ្ធទិន្នន័យ)	-474.8	-477.2	-129.2	-116.0	-158.9	-129.0	-533.1	-154.6	Net Income
ប្រាក់បញ្ចូន									Current Transfers
ពណ៌ទាន	639.1	592.8	161.5	180.1	161.1	161.2	663.9	160.2	Credits
ពណ៌ណទូ	-27.9	-21.3	-5.3	-5.2	-5.9	-5.0	-21.4	-5.5	Debits
ប្រាក់បញ្ចូន (សុទ្ធទិន្នន័យ)	611.2	571.4	156.2	175.0	155.2	156.2	642.6	154.7	Net Current Transfers
សមសុវត្ថិភាពទីនីត្រា	-814.0	-769.5	-151.6	-254.8	-268.8	-81.4	-756.7	-133.0	Balance on Current Account
គណនឹមីចិន្ទី									Capital Account
ប្រាក់ជិន្ទី									Capital Transfers
ពណ៌ទាន	292.5	367.8	84.0	104.9	114.2	115.3	418.4	96.6	Credits
ពណ៌ណទូ	-59.8	-56.2	-21.9	-21.9	-21.9	-21.9	-87.4	-20.8	Debits
ប្រាក់ជិន្ទី (សុទ្ធទិន្នន័យ)	232.7	311.6	62.2	83.0	92.3	93.5	331.0	75.8	Net capital transfers
សម្រាប់ និងការលក់ប្រាក់ទិន្នន័យ									Net Non-produced, Non-financial assets
សមសុវត្ថិភាពទីនីត្រា	232.7	311.6	62.2	83.0	92.3	93.5	331.0	75.8	Balance on Capital Account
គណនឹមីចិន្ទីក្នុង									Financial Account
វិធីយោន្តិជាន់									Direct Investment
ក្រុងប្រទេស	-20.5	-13.9	-3.6	-4.4	-5.4	-7.1	-20.6	-1.5	Abroad
ក្នុងប្រទេស	816.2	561.1	130.2	180.3	230.0	254.1	794.6	165.0	In Cambodia
វិធីយោន្តិជាន់មិនមែន									Portfolio Investment
ប្រាក់សកម្ម	-11.6	-7.6	-2.0	-16.0	1.5	-20.3	-36.7	-11.7	Assets
ប្រាក់អកម្ម	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	Liabilities
វិធីយោន្តិជាន់ផ្សេងៗ									Other Investment
ប្រាក់សកម្ម	-136.8	-52.1	7.8	-278.2	-382.9	-57.4	-710.6	-209.2	Assets
ប្រាក់អកម្ម	510.7	97.5	49.0	329.6	254.1	-39.2	593.4	285.7	Liabilities
ប្រាក់សកម្មនៃក្រសួងបច្ចេកទេស									Reserve Assets
សមសុវត្ថិភាពទីនីត្រា	623.2	468.4	107.3	212.2	127.2	10.3	457.1	84.1	Balance on Financial Account
គំរូស និង កំហែ									Net Errors and Omissions
	-41.9	-10.6	-17.9	-40.4	49.3	-22.4	-31.4	-26.9	

អីនធិ៍នៃគេហទ័រ

INTERNET

: www.nbc.org.kh គឺជាគេហទ័រទាំងមួយដែលបានបង្កើតឡើង និងទិន្នន័យបានបញ្ជាប់ឡើង ត្រូវបាននិងកំណុងជាកំបញ្ឈូលទៅក្នុងប្រព័ន្ធទិន្នន័យ តាមចែងចាយដែលមាន ។ ហើយសារព័ន្ធដែលត្រូវបានបង្កើតឡើង គឺជាតឹកចាប់ផ្តើមជីថុលបានទិន្នន័យសង្គមនៃការចេញផ្សាយចុងក្រាយបង្គាល់ ។

www.nbc.org.kh is the NBC website. The website new data and metadata are progressively being added to the database, as resources permit. This website is the best place to start for access to summary data from the latest publications.

បណ្តុះបណ្តាល

REFERENCE LIBRARY

: ឯកសារពាណិជ្ជកម្មជាមួយរបស់ជនាគារជាតិនៃកម្ពុជា មួយចំនួនភាពរកបានសម្រាប់ប្រើប្រាស់នៅមជ្ឈមណ្ឌលសេវាតំខាងស្តីនៃវិទ្យាសាស្ត្រជាតិស្តី ។

A range of NBC reference publications are available for use by data users at the NIS Data User's Service Center.

សេវាតំនើន

INFORMATION SERVICE

: បច្ចុប្បន្នរបស់នាយកដ្ឋានស្តី នៃជនាគារជាតិនៃកម្ពុជា អាចជួយចងុលបង្ហាញ ប្រើប្រាស់ ឬកប្រើប្រាស់ក្នុងការកំស្តីរកទិន្នន័យតាមក្រុមការ ។ ការពារិជ្ជកម្មជាមួយរបស់ជនាគារជាតិ នៃកម្ពុជា អាចរកដើរបាន ហើយសេវាលើការជាតិរបច្ឆាំកំអាចរៀបចំបានដែរ ។ ចំពោះសេវាលើទិន្នន័យពីសេស្សធ្វើឡើងក្នុងភាពរកបានដួងដែរ តាមរយៈការមកជារក្រើតិត្តិប្រព័ន្ធដោយត្រាល់ ។

The Statistics Department staff at NBC can assist users in addressing their data requirements. NBC publications are available for sale and subscription services can be arranged. Other special data services are also available, on a user pays basis.

គេសយដ្ឋាននៃតាមរីករាយ

CONTACT DETAILS

ជាតិសាស្ត្របាល់នៃកម្ពុជា

NATIONAL BANK OF CAMBODIA

នាយកដ្ឋានស្តី

Statistics Department

ប្រអប់សំបុរាណលេខ ២៥

P.O. Box 25

ទួលលេខ ២២-២៤ មហាវិថីព្រះនរោត្តម ភជានីភ្នំពេញ-កម្ពុជា

#22-24 Preah Norodom Boulevard, Phnom Penh, Cambodia

អ៊ីម៉ែល : info@nbc.org.kh

E-mail : info@nbc.org.kh

ទូរសព្ទ : (៨៥៥) ២៣ ៧២២ ៥៦៣ – ១១១៨

Telephone : (855) 23 722 563# 1118 #

ទូរសព្ទ : (៨៥៥) ២៣ ៨៩៦ ១១៧

Facsimile : (855) 23 426 117

ISSN 2074-5699

តម្លៃ : ៥ ដុល្លារអាមេរិក (សម្រាប់ជាតិខ្មែរ : ៩០.០០០ រៀល)

Price: US\$5.00 (KHR 10,000 for Cambodian individuals)

ជាតិសាស្ត្របាល់នៃកម្ពុជា

Produced by the National Bank of Cambodia